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ABSTRAKT
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Školitel: doc. PharmDr. Přemysl Mladěnka, Ph.D.

Název diplomové práce: Příprava nové metodiky pro screening chelátorů kobaltu

Kobalt jakožto součást vitaminu B12, je nezbytným mikronutrientem pro

živé organismy včetně lidí. Jeho přebytek je však spojen s patologickými stavy.

Otrava kobaltem může být způsobena například vystavením kovovému prachu

kobaltu během výroby těžkých kovů nebo následkem koroze kovových

endoprotéz kyčle. U pacientů intoxikovaných kobaltem se může vyvinout řada

projevů včetně neurologického poškození, hypotyreózy nebo kardiomyopatie.

Cílem této práce je připravit standardizovaný, rychlý, levný, ale přesný

způsob screeningu chelátorů kobaltu. Pro tento účel byla použita

spektrofotometrická detekce pomocí disodné soli kyseliny

1-nitroso-2-nafthol-3,6-disulfonové jako indikátoru. Nejprve bylo zjištěno, že

přidáním kobaltových iontů dojde k jasnému bathochromnímu posunu maximální

absorbance indikátoru. Vztah mezi absorbancí a koncentrací kobaltu byl vysoce

lineární od 470 do 560 nm při všech 4 testovaných podmínkách pH (4,5; 5,5; 6,8

a 7,5). Citlivost metody byla 500 nM při pH 4,5 a při vyšších pH byla metoda ještě

více senzitivní. Byla také zjištěna dlouhodobá stabilita reagencií. Na závěr byla

metodika prověřena na známých chelátorech. EDTA chelatovala ionty Co2+

s pravděpodobnou stechiometrií 3:2. 8-hydroxychinolin a jeho derivát nitroxolin

byly také poměrně silnými chelátory, zatímco kvercetin nevykázal žádnou

chelataci a baikalein byl pouze relativně slabým chelátorem.

Závěrem lze říct, že byla vyvinuta kompetitivní metoda pro screening

chelatace kobaltu. Tento postup, pokud je mi známo, nebyl dosud k dispozici.

ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Monika Moravcová

Supervisor: Assoc. Prof. Přemysl Mladěnka, Pharm.D., Ph.D.

Title of thesis: Preparation of a Novel Method for Screening of Cobalt Chelators

Cobalt as a structural part of the vitamin B12 is an essential microelement

for living organisms including humans. However, its excess is associated with

pathological conditions. Cobalt poisoning can be caused for example by

exposure to cobalt metal dust during the production of hard metals or follow

the corrosion of metal hip prosthesis. Patients intoxicated by cobalt can develop

different manifestations including neurological impairment, hypothyroidism or

cardiomyopathy.

The aim of this work is to prepare a standardized, rapid, cheap but precise

method for the screening of cobalt chelators. For this purpose,

spectrophotometric detection using 1-nitroso-2-nafphhol-3,6-disulfonic acid

disodium salt as the indicator was used. Firstly, it was found that the addition

of cobalt ions led to a clear bathochromic shift of the maximum absorbance

of the indicator. The relationship between the absorbance and cobalt

concentration was highly linear from 470 to 560 nm at all 4 tested pH conditions

(4.5, 5.5, 6.8 and 7.5). The sensitivity of the method was 500 nM at pH 4.5

and the method was even more sensitive at higher pH conditions. Long-term

stability of the reagents was also documented. Finally, the methodology was

tested on known chelators. EDTA chelated Co2+ ions with a probable

stoichiometry of 3:2. 8-hydroxyquinoline and its derivative nitroxoline were also

relatively strong chelators, while quercetin showed no chelation and baicalein

was only a relatively weak chelator.

In conclusion, a competitive method for screening of cobalt chelation was

developed. This approach, as far as I know, has not been available previously.

OBSAH

1. Seznam zkratek .............................................................................. 1

2. Úvod ............................................................................................... 2

3. Teoretická část ............................................................................... 3

3.1 Farmakokinetika kobaltu ............................................................. 3

3.2 Oxidační stres ............................................................................. 7

3.3 Intoxikace kobaltem .................................................................... 9

3.4 Chelatační terapie ..................................................................... 11

3.5 Zkoumané chelátory .................................................................. 12

3.5.1 EDTA ................................................................................... 12

3.5.2 8-hydroxychinoliny ............................................................... 12

3.5.3 Flavonoidy ........................................................................... 13

4. Cíl práce ....................................................................................... 14

5. Experimentální část ...................................................................... 15

5.1 Materiál ..................................................................................... 15

5.1.1 Chemikálie ........................................................................... 15

5.1.2 Přístroje a pomůcky ............................................................. 17

5.2 Metodika pro výběr vhodného indikátoru Co2+ .......................... 17

5.2.1 Příprava základních roztoků ................................................ 17

5.2.2 Příprava pracovních roztoků ................................................ 18

5.2.3 Experimentální stanovení vhodného indikátoru ................... 18

5.3 Metodika pro nalezení vhodné vlnové délky pro měření ........... 19

5.3.1 Příprava základních roztoků ................................................ 19

5.3.2 Příprava pracovních roztoků ................................................ 19

5.3.3 Experimentální stanovení vhodné vlnové délky pro měření . 20

5.4 Metodika pro stanovení citlivosti indikátoru ............................... 21

5.4.1 Příprava základních roztoků ................................................ 21

5.4.2 Příprava pracovních roztoků ................................................ 21

5.4.3 Experimentální stanovení citlivosti indikátoru ....................... 21

5.5 Metodika pro posouzení stability činidel .................................... 22

5.5.1 Příprava základních roztoků ................................................. 22

5.5.2 Příprava pracovních roztoků ................................................ 23

5.5.3 Experimentální ověření stability činidel ................................ 23

6. Výsledky ....................................................................................... 25

6.1 Výběr vhodného indikátoru Co2+ ................................................ 25

6.2 Nalezení vhodné vlnové délky pro měření ................................. 26

6.3 Stanovení citlivosti indikátoru .................................................... 29

6.4 Posouzení stability činidel .......................................................... 31

6.5 Testování potenciálních chelátorů kobaltu ................................. 34

7. Diskuse ......................................................................................... 40

8. Závěr ............................................................................................. 43

9. Literatura ....................................................................................... 44

1

1. SEZNAM ZKRATEK

8HQ – 8-hydroxychinolin

DMSO – dimethylsulfoxid

EDTA – kyselina ethylendiamintetraoctová

HEPES – kyselina 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazineethanesulfonová

Na2EDTA – disodná sůl kyseliny ethylendiamintetraoctové

Na2NFDSA – disodná sůl kyseliny 1-nitroso-2-naftol-3,6-disulfonové

NaHEPES – sodná sůl kyseliny 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazineethanesulfonové

NFDSA – kyselina 1-nitroso-2-naftol-3,6-disulfonová

ROS – reaktivní formy kyslíku

SOD – superoxid dismutáza
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2. ÚVOD

Kobalt je stopovým prvkem přítomným v lidském těle jako součást

vitamínu B12 v množství okolo 1 mg. Jeho nedostatek může vést až k perniciózní

anémii. Na druhou stranu, vyšší hladiny kobaltu jsou pro organismus toxické

a mohou vyústit i v otravu, která se projevuje od kožních poruch, polycytémie

a hypotyreózy, až po toxicitu CNS (ztráta sluchu a zraku) a kardiomyopatii

(Leyssens et al. 2017, Packer 2016, Paustenbach et al. 2013).

Chlorid kobaltnatý byl dříve používán k léčbě anémie, ale jeho současné

použití je omezeno na doplňky stravy, radiodiagnostiku a částečně pro

homeopatii. Stále se zneužívá jako doping pro vyvolání erytropoézy, což je

alternativa ke krevnímu dopingu (Leyssens et al. 2017, Paustenbach et al. 2013).

Kobalt se dále používá v kloubních protézách a zubních implantátech, ze

kterých může být uvolněn (Fox et al. 2016, Leyssens et al. 2017, Packer 2016,

Paustenbach et al. 2013, Pelclova et al. 2012). Jsou zdokumentovány i potenciálně

fatální případy uvolňování kobaltu z hlavy endoprotéz kyčle (Fox et al. 2016,

Pelclova et al. 2012). K otravám kobaltem však může dojít i v průmyslu,

např. kovovým prachem kobaltu při zpracování těžkých kovů společně

s karbidem wolframu (Leyssens et al. 2017).

Ačkoliv se intoxikace kobaltem jeví jako potenciálně reversibilní, exkrece

kobaltu z lidského těla je příliš pomalá – během prvních 24 hodin se eliminuje asi

20% kobaltu, zbytek se váže na tkáně a albumin a pomalu se vylučuje


[…]


očekávat falešně pozitivní výsledky, ale ty mohou být na základě těchto výsledků

vyloučeny. Existuje samozřejmě alternativa k dalšímu ověření, a to použít

některý z jiných indikátorů podle literatury jako jsou např. thiokyanatan amonný

(Young a Hall 1946), 2-(5-bromo-2-pyridylazo)-5-(diethylamino)fenol (Sӧzgen

a Tütem 2004), dithizon (Ӧztürk et al. 2000), 1-(2-thiazolylazo)-2-nafthol (Morandi

et al. 2012, Niazi a Yazdanipour 2008) a xylenolová oranž (Guo et al. 2017).

Citlivost indikátoru byla paradoxně vyšší při nižší koncentraci – 300 μM

Na2NFDSA než u 1000 μM indikátoru. Důvodem asi bude, že v nižší koncentraci

nebyla v oblasti ideálních vlnových délek pro účely této studie pozorována žádná

absorbance, zatímco při použití vyšší koncentrace může pík vlastního indikátoru

mírně zasahovat i do těchto vlnových délek a snižovat tak citlivost metodiky.
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Při posuzování stability činidel – CoCl2 a Na2NFDSA se ukázalo, že se

absorbance oproti prvnímu dni měření (den 0) spíše nepatrně zvyšovaly, ale při

porovnání oproti novým vzorkům ze stejného dne se ukázala stabilita reagencií

po celou dobu testování, tj. 56 dní. Vzhledem k době měření stability (březen až

květen) lze předpokládat, že absorbance závisí na teplotě. Testování se

odehrávalo sice jen v prostředí pH 7,5, ale šlo o stabilitu, tak je velmi

pravděpodobné, že obdobné výsledky platí i pro další pH (4,5; 5,5 a 6,8). Toto

ověření má důležitý ekonomický dopad, protože není potřeba neustále

připravovat nové vzorky a vyhazovat zbytky nepoužitých.

V posledním kroku byla metodika ověřena na známých chelátorech. Ze

zkoušených chelátorů se jako nejsilnější jevila EDTA, respektive její disodná sůl,

která v poměru 1:1 EDTA:Co2+ dosáhla 66% chelatace. Její slabinou však je, že

není selektivním chelátorem, ale dokáže na sebe navázat i další kovy (Catapano

et al. 2018, Říha et al. 2013). Další dvě testované látky – 8-hydroxychinolin

a nitroxolin, které jsou odvozeny od dusíkaté heterocyklické sloučeniny chinolinu,

lze označit za středně silné chelátory. Nitroxolin, derivát 8HQ, jenž má navíc

nitroskupinu v poloze 5, je silnějším chelátorem než samotný 8-hydroxychinolin,

který nedosáhl 100% chelatace ani při vyšším poměru 8HQ:Co2+. Nicméně,

i 8-hydroxychinoliny patří mezi neselektivní chelátory (Říha et al. 2013). Baikalein,

flavon s třemi hydroxyskupinami, konkrétně v poloze 5, 6 a 7, sice vykázal silnou

chelatační schopnost pro železo, srovnatelnou s klinicky používaným

deferoxaminem (Mladěnka et al. 2011), a pro měď (Říha et al. 2014), ale kobaltových

iontů na sebe navázal přibližně pouze 50%, a to až při poměru 10:1 v pH 7,5,

50:1 při pH 6,8 a 5,5, u pH 4,5 nedosáhl ani tohoto stupně chelatace. Druhým

testovaným flavonoidem byl výše zmíněný kvercetin, flavonol s navázanými

hydroxyskupinami v poloze 3, 5, 7, 3´ a 4´, který je rovněž jako baikalein silným

chelátorem železa, ale pouze při neutrálním nebo slabě kyselém pH (Mladěnka

et al. 2011). Dokáže vytvořit komplex i s mědí v poměru 1:1 nebo 1:2

kvercetin:měď (Říha et al. 2014). Ani jedna z pěti testovaných chelatačních látek

není vůči kobaltu selektivní. Chelatační terapie je však považována za vhodnou

léčbu při intoxikaci kobaltem, proto stále existuje potřeba najít selektivní chelátor

kobaltu.
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U testovaných chelatačních látek by bylo vhodné otestovat podobně jako

ve studii Catapano et al. (2019) jejich potenciál podnítit tvorbu hydroxylových

radikálů prostřednictvím Fentonovy reakce, tedy ověřit, zda nemůže být vazba

na kobalt spíše nevýhodná, a zjistit jejich stechiometrii. Tyto studie budou

probíhat v budoucnu, skupině se již totiž podařilo standardizovat metodiku pro

kobalt vázanou Fentonovou reakci a má k dispozici ověřené metodiky na

stanovení stechiometrie komplexu (Filipský et al. 2013).
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8. ZÁVĚR

Závěrem lze tedy shrnout, že se podařilo připravit spektrofotometrickou

detekci jakožto standardizovanou, rychlou, levnou, ale přesnou metodu pro

screening potenciálních chelátorů kobaltu, která je založená na stanovení

zbylých nezchelatovaných iontů kobaltu pomocí spektrofotometrického

indikátoru kobaltu Na2NFDSA.

Ideální vlnové délky pro všechna pH (4,5; 5,5; 6,8 a 7,5) byly stanoveny

v rozmezí 470 až 540 nm. Bylo zjištěno, že citlivost indikátoru je vyšší u nižší

koncentrace Na2NFDSA (300 μM) – při pH 4,5 byla citlivost metody 500 nM a při

vyšších pH byla metoda ještě více senzitivní, a používaná činidla CoCl2

a Na2NFDSA byla stabilní po celou dobu měření, tj. 56 dní.

Ze zkoušených chelátorů kobaltu je nejsilnější Na2EDTA.

8-hydroxychinolin a nitroxolin jsou středně silnými chelátory. Baikalein je pouze

relativně slabým chelatačním činidlem a kvercetin nevykázal žádnou schopnost

navázat na sebe kobalt.
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