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Dotazy a připomínky: V rámci diplomové práci (DP) experimentálního charakteru studentky
Moniky Moravcové byla tvořena nová metodika pro screening potenciálních chetátorů
kobaltu, které by se mohly používat jako antidota. V teoretické části DP je přehledně
sepsána farmakokinetika kobaltu. V experimentální části DP je popsáno využití
spektrofotometrické detekce pro hledání vhodného indikátoru kobaltu, dále pro stanovení
jeho citlivosti a také pro nalezení vhodné vlnové délky, ale i pro posouzení stability činidel.
Po standardizování metody bylo testováno 5 látek (2 chelátory, disodná sůl kyseliny
ethylendiamintetraoctové (disodná sůl EDTA) a 2 flavonoidy). Disodná sůl EDTA byla
nejsilnějším chelátorem kobaltu. Práce je prosta překlepů (str. 40 intepretaci). Bylo zde
nalezeno jen několik odborných nepřesností, např. na str. 2 kožní "poruchy", str. 6 "mnohem"
pomaleji, str. 9 Gly-Gly-His (nevysvětlena zkratka), str. 13 "je možné", že…, str. 23 byl
přichystán, str. 23 a 24 jsem odměřila (vhodnější by bylo napipetovala), na str. 30 u obr. 15

je v grafu uvedeno p a nikde není vysvětleno, na str. 37 u obr. 20 je u osy x chybný název
testované látky a str. 41 neustále připravovat nové "vzorky" (přesnější je roztoky či
reagencie). U % se píše mezi číslem a % mezera. Prosím o vysvětlení u obr. 2 Liver 1 a
Liver 2 a u obr. 3B chybí u jeho popisu (volný kobalt - plná čára atd.).
1) Jaké máte vysvětlení, že zbytek kobaltu v těle může mít eliminační čas až 800 dnů (viz str.
2 a 6)?
2) Kde je produkován vnitřní faktor zmíněný na str. 7?
3) Proč byla zvolena právě tato 4 pH prostředí?
4) Na str. 20 uvádíte, že jste počítala sklon přímky a linenární regresi. Prosím o bližší a
přesnější vysvětlení jejich vztahu.
5) Plánují se hledat další vhodné chelátory kobaltu z oblasti přírodních látek? Narazila jste
v rámci rešerše na selektivní chelátor kobaltu?
I přes veškeré připomínky hodnotím práci jako velmi kvalitní, protože obsahuje mnoho
odborných citací a bylo odvedeno velké množství práce k získání výsledků a dat.
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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